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1. WSTĘP 

Tereny zieleni odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu środowiska 
szczególnie terenów mocno zurbanizowanych. Wśród nich bardzo ważną 
rolę pełnią parki. Powszechnie uważa się, że wywierają dobroczynny wpływ 
w sensie sanitarno-higienicznym, estetycznym i kulturalnym, a skupiska 
drzew tłumią hałas miejski i zmniejszają szum środków komunikacji (Dra
pella-Hermansdorfer, 1997; Hrynkiewicz-Sudnik, 1996; Lis, 2005). Ponadto 
soczysta zieleń parków, piękne q1baty i kwietniki, a zwłaszcza złagodzone 
i częściowo filtrowane powietrze wpływają korzystnie na nastrój i usposo
bienie ludzi. W wielkich aglomeracjach miejskich parki są elementem archi
tektoniczno-estetycznym. 

Na terenie Wrocławia „miasta - ogrodu" ogółem lasy i zieleń miejska 
zajmują 22¾ powierzchni. W jego obrębie parki i skwery zajmują 651 ha, 
a parki leśne 236 ha (Haladyn, 1997). W stosunku do innych wiekowych 
miast Polski Wrocław posiada dużą ilość parków, które cechują się bogac
twem gatunków roślin drzewiastych oraz znaczną liczbą zabytkowych 
drzew, sędziwych pomników przyrody. System zieleni miejskiej Wrocławia 
przedstawia układ promienisto-pierścieniowy, skoncentrowany głównie 

wokół położonych w centrum dzielnic Śródmieście i Stare Miasto (Drapella
Hermasdorfer i Ogielski,1998; Hrynkiewicz-Sudnik, 1996). 

W aglomeracji miejskiej Wrocławia największym i zarazem najstar
szym jest Park Szczytnicki. Położony jest on we wschodniej części miasta na 
tzw. Wielkiej Wyspie, gdzie utworzony został Szczytnicki Zespół Przyrod
niczo-Krajobrazowy (Drapella-Henµansdorfer, 1996; Masztalski, 1997). 
Obejmuje on tereny wystawowe, Halę Ludową i Ogród Zoologiczny, które 
tworzą otulinę zabytkowego Parku $zczytnickiego. Obszar ten reprezentuje 
wartości rangi europejskiej, wykracza poza potrzeby lokalne i służy promo
cji miasta na zewnątrz. 

Prawidłowy rozwój roślinności w parkach uzależniony jest od fizjo
grafii terenu, klimatu, wody, ale również od gleby i skażenia środowiska 
powodowanego oddziaływaniem aglomeracji miejskich. Dotychczas Park 
Szczytnicki był przedmiotem wielu opracowań dotyczących jego historii, 
przemian terytorialnych oraz kompozycji szaty roślinnej (Bińkowska, 1995, 
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1996; Bińkowska i in. , 1995; Borcz, 2002; Cebrat, 1998; Drapella- Her
mansdorfer i in. , 1996; Łanowiecki i Chudzyński, 2004, Malczyk i in., 1998; 
Szopińska, 1999; Szamańska, 1999; Wąs, 1993). Natomiast nieliczne 
są prace charakteryzujące pokrywę glebową i jej stan (Karczewska i in., 
2000; Licznarowie, 2005; Meinhardt, 1995, 1996). 

Rozwijająca się dynamicznie w pobliżu parku aglomeracja miejska 
niesie niebezpieczeństwo dla środowiska przyrodniczego. W związku z po
wyższym zachodzi konieczność charakterystyki pokrywy glebowej Parku 
Szczytnickiego. 
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3. CHARAKTERYSTYKA OBIEKTU BADAŃ 

3.1. Położenie 

Park Szczytnicki położony jest we wschodniej części miasta na terenie 
tzn. Wielkiej Wyspy, znajdującej się w punkcie przecięcia głównych koryta
rzy ekologicznych doliny Odry oraz pierścienia miejskich terenów zielonych 
(Drapella-Hermansdorfer i in., 1996; Drapella-Hermansdorfer, Ogielski 
1998; Masztalski, 1997). Wyspowy charakter tego terenu jest efektem prac 
hydrotechnicznych podjętych z początkiem XX wieku, kiedy przekopano 
dwa kanały: żeglowny i powodziowy. Odcięły one trójkątny obszar 
w rozwidleniu Odry i Starej Odry. Tak pojawiła się w krajobrazie miasta 
Wielka Wyspa, na której tereny parkowo-sportowe zajmują około 60% po
wierzchni. Całkowita powierzchnia Parku Szczytnickiego wynosi 89,54 ha 
(Szymańska, 1998). 

3.2. Geomorfologia i geologia 

Teren Parku Szczytnickiego położony w starorzeczu rozlewisk rzeki 
Odry i Starej Odry charakteryzuje się niezbyt urozmaiconą topografią. Prze
ciętna rzędna terenu wynosi 116,5 m, lokalne wzniesienia sięgają 118 m, 
a obniżenia na północnym krańcu około 114,5 m. Budowa geologiczna gór
nych warstw podłoża w obrębie pradoliny Odry przedstawia się następująco: 
doliny rzeczne wyścielają osady czwartorzędowe miąższości średnio 15 m, 
w spągu zalegają żwiry przechodzące wyżej w piaski, miejscami pokryte 
glinami aluwialnymi, namułami, a lokalnie torfami (Kowalski, 1977). Pod
łoże nieprzepuszczalne doliny tworzą gliny zwałowe, a strop trzeciorzędu na 
całym terenie miasta tworzą iły plioceńskie zalegające na głębokości 

40-60 m. 

3.3. Klimat 

Położenie Wrocławia w dolinie Odry i na przedpolu Sudetów powo
duje uprzywiliowanie termiczne, tzn. ,,wrocławsko-opolski obszar ciepła" 
(Dubicki i in., 2002). Klimat miasta charakteryzuje się dużą zmiennością 



Monitoring środowiska: Badania pokrywy glebowej ... 17 

i cechami klimatu przejściowego strefy umiarkowanej. Posiada on dodatko
wo modyfikacje typowe dla dużych aglomeracji miejsko-przemysłowych. 
Opady atmosferyczne występują przez 167 dni w roku, a średnia ich roczna 
suma wynosi 583 mm (w stuleciu 1901-2000). Średnia roczna temperatura 
powietrza wynosi +9,0 °c. Miesiącem najzimniejszym jest styczeń (0,4 °C), 
a najcieplejszym lipiec (+ 18,8 °C). Okres wegetacyjny trwa przeciętnie 226 
dni i należy do najdłuższych w Polsce. Na terenie miasta przeważają wiatry 
z kierunku zachodnia-północnego. W roku stanowią one odpowiednio 
27,6% i 23,1 % dni, co wiąże się z napływem polamo morskich mas powie
trza. 

3.4. Powietrze atmosferyczne 

W obrębie aglomeracji miejskiej Wrocławia na przestrzeni ostatnich 
lat obserwuje się widoczne zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza, 
w szczególności średniorocznych stężeń: dwutlenku siarki (SO2) i pyłu za
wieszonego (Kwiatkowska-Szygulska i in. , 2002). Niemniej obserwuje się 
wzrost zanieczyszczeń powietrza w centrum miasta, bądź wzdłuż tras komu
nikacyjnych. Jak wynika z prowadzonych badań na terenie Wielkiej Wyspy, 
aktualnie średnioroczne stężenie SO2 i pyłu zawieszonego nie przekracza 
dopuszczalnych stężeń. Sezonowo jednak w okresach pozagrzewczym 
i grzewczym zmienia się stężenie SO2 i pyłu zawieszonego. Stabilne jest 
stężenie NO2 na przestrzeni całego roku, co można tłumaczyć emisją ze źró
deł komunikacyjnych. 

3.5. Warunki wodne 

Na przestrzeni lat system hydrologiczny parku ulegał kilkakrotnie 
przebudowie i renowacji. W latach powojennych część stawów zasypano 
i kanalizowano niektóre cieki. Pogorszyło to warunki wilgotnościowe 

i kompozycję założeń parkowych. Jak podają Pływaczyk i Kowalczyk 
(2000), najważniejszym elementem sieci hydrologicznej Parku Szczytnic
kiego jest przepływający ciek z uformowanymi na nim rozlewiskami po
wstałymi w wyniku zagospodarowania starorzeczy Odry. Przepuszczalność 
podłożą umożliwia kontakt jego wód i wzajemne oddziaływanie z wodami 
gruntowymi. Stawy zlokalizowane w centralnej części parku odpowiadają za 
stabilizację stosunków wodnych gleb obszarów przyległych. Sieć hydrolo
giczną uzupełniają również dwa stawy o uszczelnionym dnie zlokalizowane 
w południowo-wschodniej części parku. Na znacznym obszarze parku głę
bokość zalegania wód gruntowych przekracza 2,0-2,5 m, jedynie w części 
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południowej jest mniejsza (Pływaczek, 1999; Pływaczyk Kowalczyk, 
2000). 

3.6. Szata roślinna 

Szata roślinna Parku Szczytnickiego charakteryzuje się bardzo boga
tym składem florystycznym (Reda, 1998, 2001; Szopińska, 2001; Szymań
ska, 1999). Powstała ona kosztem zatarcia stosunków fitosocjologicznych 
i niszczeniem naturalnych fitocenoz oraz zastąpieniem ich przez zbiorowiska 
antropogeniczne. Zachowane zbiorowiska naturalne na terenie parku stano
wią las świeży i bór mieszany świeży w niewielkim stopniu pokrywające 
niektóre sektory. Aktualnie w skład dendroflory parku wchodzą 244 taksony 
drzew i krzewów reprezentujących 47 rodzin. Większość z nich to rośliny 
pochodzenia obcego z Ameryki, Azji i Europy, natomiast rodzime gatunki 
stanowią zdecydowaną mniejszość i występują głównie w odmianach. 
W aktualnej dendroflorze parku skład gatunkowy oraz stosunek ilościowy 
dendroflory rodzimej do introdukowanej w poszczególnych sektorach jest 
bardzo zróżnicowany (Szopińska, 2001). 

3.7. Historia parku 

Wśród mieszkańców Wrocławia w drugiej połowie XVIII wieku nasi
liła się moda oraz potrzeba rekreacji poza miastem. W tym czasie cieszą się 
szczególną popularnością dwie wsie położone na wschód od Wrocławia, 
Szczytniki i Zielony Dąb, tereny przyszłego Parku Szczytnickiego. Rok 
1783 można przyjąć jako początek założenia ogrodowo-parkowego na tere
nie posiadłości nabytej przez księcia Friedricha Ludwiga von Hohenloche
Ingefilgena (Bińkowska, 1995, 1996; Bińkowska i in., 1995; Wąs 1993). 
Posiadłość ta została połączona w roku 1 789 z dawnym Lasem Szczytnickim 
i udostępniona wszystkim mieszkańcom Wrocławia. Ogród regularny 
wspólnie z częścią urządzoną w stylu naturalistycznym zostały wzbogacone 
o kopie licznych antycznych rzeźb oraz różnego typu budowle ogrodowe. 
W latach wojen napoleońskich teren parku został zdewastowany i zniszczo
ny przez stacjonujące wojska. Również dalsza dewastacja nastąpiła w roku 
1815 w trakcie parcelacji dóbr księcia F. L. Hohenloche-Ingefilgena. 

Ponowne zainteresowanie obiektem nastąpiło po wybudowaniu torów 
wyścigów konnych na pobliskim Dąbiu oraz włączeniu wykupionych w roku 
1854 przez władze miasta kolejnych terenów przyległych. Program odtwo
rzenia i rozbudowy Parku Szczytnickiego zainicjował botanik Heinrich Ro
bert Goppert, twórca i propagator zieleni miejskiej . Projekt ponownego za-
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gospodarowania tych terenów opracował znany berliński ogrodnik Josef 
Peter Lenne. Równolegle Miejski Ogród Zoologiczny projektuje jego uczeń 
Julius Losener. Jest on też autorem koncepcji wspólnego połączenia trzech 
założeń: dawnego ogrodu książęcego, ogrodu zoologicznego i torów wyści
gów konnych. 

Na przełomie wieków XVIII i XIX Park Szczytnicki uznawany był 
jako jedno z najciekawszych tego typu założeń Europy. Na jego terenie po
zostawili swe piętno kolejni ogrodnicy: Julius Losener, Gustaw i Eugen He
inze, Ludwig Fintelman i Hugo Richter. W trakcie odtwarzania i przebudo
wy na terenie parku zaistniało wiele zmian: zmodernizowano system kana
łów wodnych, powstały nowe budowle (restauracja Szwajcarka), utworzono 
szkółkę leśną dostarczającą materiał roślinny, założono Szkolny Ogród Bo
taniczny z ogrzewaną szklarnią i budynkami mieszkalnymi dla pracowni
ków. 

W trakcie organizowanej Wystawy Stulecia w roku 1913 zlikwidowa
no tory wyścigowe, wybudowano reprezentacyjne obiekty: Halę Stulecia, 
pawilon Czterech Kopuł, pergolę, i urządzono ogrody stanowiące ekspozy
cję Wystawy Sztuki Ogrodowej (Malczyk i in. 1998). Jednym z ogrodów tej 
ekspozycji, który przetrwał do dziś, jest Ogród Japoński, aczkolwiek dwu
krotnie rekonstruowany. Zaprojektował go hrabia Frizt von Hochberg z Iło
wej koło Żagania przy współpracy ogrodnika japońskiego Mankichi Arai. 
Ostatnio w latach 1996-1997 przeprowadzono prace rekonstrukcyjne i rewa
loryzacyjne tego założenia pod kierownictwem profesora Ikuya Nishikawa 
(Łaniewski, Chudzyński, 2004). 

W roku 1929 odbyła się na tych terenach następna wystawa pod ha
słem „Mieszkanie i miejsce pracy" (WUW A), która stanowiła podsumowa
nie osiągnięć niemieckich architektów (Urbanik 2002). Wtedy na obrzeżu 
parku wybudowano osiedle modernistyczne, w którym dom mieszkalny dla 
osób samotnych (obecnie hotel) projektu Hansa Schaurona do dziś uchodzi 
za jedno z najwybitniejszych dzieł architektury XX wieku. 

Pod drugiej wojnie światowej w 1948 roku odbyła się tu Wystawa 
Ziem Odzyskanych, która stanowiła syrµbol powojennego odrodzenia Pol
ski. Składała się trzech części zlokalizowanych: w Hali Ludowej ( dawniej 
Hali Stulecia), pawilonie Czterech Kopuł i częściowo na terenach obecnego 
Ogrodu Zoologicznego. Z tego okresu pozostały wybudowane pawilon Hali 
Maszyn Ciężkich oraz Iglica zaprojekto~ana przez Stanisława Hempla. 

W pierwszych latach po II wojnię światowej Park Szczytnicki ulegał 
procesowi degradacji, co częściowo wynikało z utraty funkcji centrum kultu
ralno-rozrywkowego. Już w trakcie działań wojennych uległy zniszczeniu 
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liczne pomniki i obiekty małej architektury. Największemu zniszczeniu ule
gła szata roślinna, w ramach radykalnego przecinania usunięto część krze
wów, a część ciekawych okazów została skradziona. Nie mniej największe 
spustoszenie w dendroflorze dokonała powódź w 1997 roku (Szymańska, 
1999). Dzięki niezwykłym walorom kompozycyjnym i dendrologicznym 
Park Szczytnicki w roku 1998 wraz otaczającą infrastrukturą Wielkiej Wy
spy został uznany jako Szczytnicki Zespół Przyrodniczo Krajobrazowy 
(Masztalski, 1997). Aktualnie jest cennym obiektem kulturowo
artystycznym. 

W latach osiemdziesiątych XX wieku, dla potrzeb prowadzenia in
wentaryzacji i prac konserwatorsko-pielęgnacyjnych teren Parku Szczytnic
kiego podzielono na osiem sektorów. Poszczególne sektory wydzielono 
uwzględniając dane historycznymi związane z kompozycją parku. Granice 
między poszczególnymi sektorami przeprowadzono wzdłuż przebiegających 
ulic i głównych alej parku. 
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WNIOSKI 

1. Na terenie Parku Szczytnickiego występują gleby napływowe: mady 
brunatne i mady próchniczne oraz gleby industro- i urbanoziemne: 
antropogeniczne o niewykształconym profilu, antropogeniczne próch
niczne i pararędziny antropogeniczne. Antropogeniczne gleby parku 
powstały w wyniku mechanicznego zniekształcenia gleb aluwialnych 
oraz włączenia w proces glebotwórczy materiałów gruzowiskowych, 

2. Gleby parku wykazują budowę wieloczłonową i zróżnicowany skład 
granulomertyczny kwalifikujący je do kategorii gleb bardzo lekkich, 
lekkich, średnich, ciężkich i bardzo ciężkich . Zróżnicowanie gatun
kowe gleb na terenie parku jest warunkowane przynależnością typolo
giczną i położeniem względem koryta rzeki Odry. 

3. Układ czynników glebotwórczych oraz wzmożona faza antropogenezy 
gleb związana z rozwojem aglomeracji miejskiej wpływają w sposób 
zasadniczy na właściwości chemicznych i fizykochemicznych gleb 
parku. 

4. Aktualnie wśród zróżnicowanych pod względem odczynu gleb na te
renie parku dominują gleby silnie kwaśne i kwaśne. Oddziaływanie 
aglomeracji miejskiej wzmaga przyrodnicze procesy zakwaszania gleb 
w wyniku kumulacji S-SO4 i jednocześnie przyczynia się do ich alka
lizacji, głównie przez włączenie w proces glebotwórczy gruzu węgla
nowego. 

5. Współdziałanie czynników przyrodniczych i antropogenicznych nie 
sprzyjają kumulacji i humifikacji materii organicznej zwłaszcza w sil
nie kwaśnych i kwaśnych glebach parku. Materia organiczna tych gleb 
wykazuje niski stopień humifikacji, a wśród jej produktów dominują 
połączenia niskocząsteczkowe kwasów fulwowych nad kwasami hu-. . 
mmowym1. 

6. Gleby Parku Szczytnickiego wykazują znaczne zawartości cynku, 
miedzi i ołowiu. Ponadnormatywne stężenia metali ciężkich w po
wierzchniowej warstwie poziomów próchnicznych oraz wysoki udział 
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ich form rozpuszczalnych wskazują na znaczny stopień antropogeni
zacji gleb parku związany z jego historią i oddziaływaniem aglomera
cji Wrocławia. 

7. W przeprowadzonych badaniach gleboznawczych zaobserwowano 
możliwość praktycznego wykorzystania metod krigingu do sporzą

dzania map przestrzennego rozmieszczenia stężeń metali ciężkich 

i siarki w glebach. Metody te nie były jednakże możliwe do zastoso
wania w graficznym przedstawieniu pokrywy glebowej, z uwagi na 
silną antropopresję, jakiej były poddane gleby Parku Szczytnickiego. 
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MONITORING ŚRODOWISKA: BADANIA POKRYWY 
GLEBOWEJ PARKU SZCZYTNICKIEGO WE WROCŁAWIU 

Praca dotyczy zagadnień monitoringu środowiska w odniesieniu do 
monitoringu składu gleby. Przedstawia oryginalne i bardzo szczegółowe 
oraz dobrze udokumentowane wyniki badań morfologii gleby, jej 
właściwości fizyko-chemicznych oraz zawartości metali ciężkich, 

wykonanych w Parku Szczytnickim we Wrocławiu, stanowiącym obecnie 
objęty ochroną Szczytnicki Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy. W pracy 
przedstawiono szczegółowo metodologię monitoringu pokrywy glebowej, 
polegającego na pobieraniu próbek gleby w terenie w odpowiednio 
wybranych punktach pomiarowych a nastę])nie na wykonywaniu badań 
laboratoryjnych próbek. Wynikiem końcowym są mapy koncentracji 
badanych parametrów w badanym obszarze wykonane ])O przeprowaozeniu 
aproksymacji przestrzennej wartości parametrów przy użyciu algorytmów 
krigingowych. Praca umiejętnie łączy opis klasycznego sposobu pomiarów 
terenowych i laboratoryjnych z ich uogólnianiem i wizualizacją za pomocą 
nowoczesnych metod informatycznych. 
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